
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504445

Dispensa: 2/13
Data: 18/03/2013
Valor: 72.962,84
Objeto: Locação de espaço e serviços para a realização do 
evento intitulado “Encontro Regional de Gestores Municipais da 
Assistência Social – Região Norte”, nos dias 19 e 20 de março 
de 2013.
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 18/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664420000    339039              0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504554

PORTARIA N°. 313/2013 – SEAS DE 20 DE MARÇO DE 
2013.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO 
Matrícula: 54188115/ 1
Cargo: MONITORA  Lotação: DAS/SEAS
Período: 11/03/13 a 15/03/13 
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504631

PORTARIA N°. 314/2013 – SEAS DE 20 DE MARÇO DE 
2013.
Nome: IRIS CLARA LUIZ DO NASCIMENTO ALVES
Matrícula: 54188160/ 1
Cargo: Monitor
Período: 04/01/2013 a 18/01/2013                   Lotação: DAS/
SEAS
(15 quinze dias) de Licença assistência por motivo de 
doença em família
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504657

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 01/2013
Data de Admissão: 28/01/2013
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JESSICA COSTA DE OLIVEIRA    NUTRICIONISTA                      
27/01/2014  PROCESSO N° 2013/42706
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504207

RESENHA 01/2013 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD. F.A.                               Nº. 0112.017.162-9
Reclamado (a):                    ÊXITO ENGENHARIA LTDA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0112.017.162-9, aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de 72.300 UPF’S (SETENTA e DOIS 
MIL e TREZENTAS Unidades de Padrão fi scal) à Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, para publicação no DOE e 
notifi car à reclamada para efetuar o pagamento de multa ou, 
apresentar recurso no prazo legal de 10 (dez) dias e contar 
de data desta decisão administrativa com base art. 57 da 

Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 2° do Decreto 
n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto a guia de para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenação de 
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, sito 
Travessa Castelo Branco, 1029 – São Braz, RAIMUNDO SABBÁ 
GUIMARÃES NETO – Diretor do PROCON/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504290

PORTARIA: 105/2013
Objetivo: Ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais 
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
12/04/2013
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2013 a 12/04/2013
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504297

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 09/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/22129, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- A. M. SMITH COMERCIAL ME, CNPJ: 16.538.396/0001-65, 
vencedora do certame com o valor de R$ 4.128,900 para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de Março de 2013.
Felipe Gabriel Nascimento de Mesquita
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504312

PORTARIA: 104/2013
Objetivo: Reunião das Gestoras Estaduais do Pacto Nacional e 
tratar de assuntos referentes a Convênios junto a SPM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504357

PORTARIA: 111/2013
Objetivo: Referente à participação em Seminário Brasil - União 
Européia de Combate à Homofobia e Seminário Regional sobre 
Promoção e Defesa de LGBT nas Américas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5717443134/BRUNO CARLOS ANDRADE (Coordenador CLOS) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013
/RAEL PASTANA DOS SANTOS (Colaboradora Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504387

PORTARIA: 112/2013
Objetivo: Realização de mutirão de cidadania com emissão de 
RG, buscando cumprir a Meta 02 01 - Fortalecimento do serviço 
de RCN.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Cametá/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 08/04/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 08/04/2013
572011651/MARÍLIA LIMA DE MORAES (Pedagoga) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504422

PORTARIA: 113/2013
Objetivo: Ações de fi scaslização nos estabelecimentos comerciais 
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 27/04/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 27/04/2013
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504433

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 491023
Portaria: 040/2013
Objetivo: Participará do Curso de Capacitação (Alterações e 
Aditivos aos Contratos Administrativo).
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58983211/RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 
06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504446

PORTARIA: 114/2013
Objetivo: Realizar Assessoria Técnica à comissão de Indígenas 
Suruí pela verdade e memória.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188956/ANGELINA NAZARE DOS ANJOS BRANDÃO (Assistente 
Social) / 15.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 30/04/2013
58975131/MARCIA CIBELI BORGES COSTA (Assessora) / 15.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504186
Ato: 003/2013
Numero da Dispensa: 3/2013
Data: 25/03/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Diária
Número de Publicação: 504293
Portaria: 113
Objetivo: serviços de fi scalizações metrologicas.


